
Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

ŠIAULIŲ VAIKŲ GLOBOS NAMŲ “ŠALTINIS” SĄNAUDOS 
 

Apskaitos politika 
 

1. Sąnaudų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 11-ajame 

VSAFAS „Sąnaudos“. Sąnaudų, susijusių su  turtu, finansavimo sumomis ir įsipareigojimais, 

apskaitos principai nustatyti jų apskaitą reglamentuojančiuose VSAFAS.  

2. Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo 

principais tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant 

į pinigų išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma 

tiesiogiai susieti su tam tikrų pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais 

ataskaitiniais laikotarpiais, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo 

patirtos. 

3. Sąnaudų dydis įvertinamas sumokėta arba mokėtina pinigų arba jų 

ekvivalentų suma. Tais atvejais, kai numatytas ilgas atsiskaitymo laikotarpis ir palūkanos nėra 

išskirtos iš bendros mokėtinos sumos, sąnaudų dydis įvertinamas diskontuojant atsiskaitymo sumą 

taikant rinkos palūkanų normą. 

4. Sąnaudų apskaitos ypatumai detaliai aprašomi Sąnaudų apskaitos tvarkos 

apraše ir Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše. 

 
Sąnaudų apskaitos tvarkos aprašas 

 
 

I. Sąnaudų pripažinimas  
 

 
1. Sąnaudos pripažįstamos ir apskaitoje registruojamos tą ataskaitinį laikotarpį, 

kurį jos buvo patirtos, t.y. kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų 

išleidimo laiką. 

2. Sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal šiuos dokumentus: 

2.1. sąskaitas faktūras ir kitus įsigijimo dokumentus (dažniausiai pripažįstamos 

paslaugų, komandiruočių ir kt. sąnaudos); 

2.2. Įstaigos išmokėjimo žiniaraščius pagal kiekvieną gavėją (pripažįstamos darbo 

užmokesčio, socialinių išmokų, atostogų kaupimų ir kt. sąnaudos). Šios sąnaudos dažniausiai 

pripažįstamos kas mėnesį arba kas ketvirtį; 

2.3. įvairius kitus dokumentus (pavyzdžiui, nuostolio dėl ilgalaikio turto 

nuvertėjimo pažymą, pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti turto nurašymo 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

ir likvidavimo aktą, buhalterinę pažymą) pripažįstamos nepiniginės sąnaudos (nurašymų, 

atidėjinių, nusidėvėjimo ir t .t.). 

3. Sąnaudos registruojamos 8 klasės sąskaitų plano sąskaitose. 

  
II. Sąnaudų pripažinimas pagal tiekėjo išrašytus pirminius dokumentus 

 
4. Sąnaudos gali būti pripažįstamos pagal šiuos tiekėjo išrašytus pirminius 

dokumentus: 

4.1. sąskaitą faktūrą; 

4.2. darbų perdavimo ir priėmimo aktą; 

4.3. kvitą; 

4.4. prašymą kompensuoti (laisvos formos dokumentas); 

4.5. sutartį.  

5. Pridėtinės vertės mokestis pripažįstamas sąnaudomis, išskyrus tuos atvejus, kai 

įstaiga yra pridėtinės vertės mokesčio mokėtoja pagal pajamas už teikiamas paslaugas ir šiai 

veiklai vykdyti patirtos sąnaudos. 

6. Sąnaudos ir mokėtinos sumos yra registruojamos tą mėnesį, kurį gaunamos 

sąskaitos faktūros, ne vėliau kaip per 1 darbo dieną po to, kai sąskaitas patvirtino atsakingi 

tarnautojai ar darbuotojai. Ataskaitinio mėnesio apskaitoje registruojamos mokėtinos sumos 

pagal gautas sąskaitas faktūras iki kito mėnesio 15 dienos, o metų pabaigoje – ne vėliau kaip iki 

kito mėnesio 20 d. Sąnaudos ir mokėtinos sumos pagal sąskaitas faktūras, gautas vėliau nei kito 

mėnesio 15 d. po ataskaitinio mėnesio pabaigos (20 d. – po metų pabaigos), registruojamos 

apskaitoje kitą mėnesį (metais). 

7. Tuo atveju, jei ketvirčio pabaigoje gauti ne visi sąnaudas pagrindžiantys 

dokumentai už tą ketvirtį gautas prekes ir suteiktas paslaugas ir jei suma viršija 5 procentus 

planuotos išlaidų straipsnio ketvirčio sumos, šios sąnaudos turi būti sukauptos, nepripažįstant 

mokėtinos sumos tiekėjui, surašant buhalterinę pažymą, parengtą remiantis atliktų darbų aktu ar 

sutartimi. 

8. Pasibaigus ketvirčiui iki kito mėnesio 17 dienos (pasibaigus metams iki kito 

mėnesio 22 d.) sudaromas kauptinų ketvirčio sąnaudų (pvz., komunalinių, telekomunikacinių ir 

kt. paslaugų) sąrašas. Sąnaudomis per ketvirtį yra pripažįstama kauptinų sąnaudų suma pagal 

turimus dokumentus (1 priedas, 1 operacija). 

9. Kitą ketvirtį, gavus sąskaitą faktūrą su nurodyta tikslia suma, sąnaudų suma  

apskaitoje registruojama vienu iš dviejų būdų: 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

9.1. jeigu sąskaitoje faktūroje nurodyta suma tiksliai atitinka sukauptą sąnaudų 

sumą, mažinamos sukauptos sąnaudos ir registruojamos mokėtinos sumos tiekėjui (1 priedas, 2 

operacija); 

9.2. jeigu sąskaitoje faktūroje nurodyta suma skiriasi nuo sukauptos sąnaudų  

sumos, atkuriama sukaupta suma, registruojamos sąnaudos ir mokėtina suma tiekėjui (1 priedas, 

3 operacija). 

10. Tuo atveju, kai paslaugos (darbai) yra teikiamos (atliekami) ilgiau nei vieną 

ketvirtį, ataskaitinį ketvirtį turi būti sukaupta tą ketvirtį atliktų darbų dalį atitinkanti sąnaudų 

dalis. Tokiomis sąnaudomis laikytinos tęstinės konsultacijos, remonto darbai ir pan. Sąnaudos 

kaupiamos pagal atliktų darbų aktą arba sutartį, kai galima patikimai įvertinti atliktų darbų 

apimtį. 

11. Per ketvirtį kauptinos sąnaudų sumos ir sąskaitų korespondencijos parodomos 

buhalterinėje pažymoje. 

12. 6951XXX sąskaitos ataskaitinio ketvirčio pabaigos duomenys detalizuojami 

pagal sukauptų sąnaudų rūšis. 

13. Komunalinių paslaugų ir ryšių, kvalifikacijos kėlimo, paprastojo remonto, 

eksploatavimo ir nuomos sąnaudos registruojamos apskaitoje sąskaitos faktūros išrašymo dieną 

(1 priedas, 4 operacija), išskyrus tuos atvejus, kai sąskaita faktūra yra išrašyta vėlesnį mėnesį nei 

suteiktos paslaugos. Tokiu atveju sąnaudos turi būti sukaupiamos ir registruojamos apskaitoje 

pagal mėnesio, kurį sąnaudos buvo patirtos, paskutinės dienos būklę. 

14. Transporto sąnaudos yra registruojamos pagal sąskaitas faktūras, kelionės lapus 

ir kuro nurašymo aktus. Kuras yra registruojamas sąskaitos faktūros išrašymo ar kasos kvito 

išdavimo dieną atsargų sąskaitoje 201XXXX „Medžiagos ir žaliavos“. Vėliau, kiekvieno 

mėnesio paskutinę dieną pagal to mėnesio kelionės lapus sąnaudomis pripažįstama tik sunaudoto 

kuro vertė, o nepanaudoto kuro likučio vertė lieka 201XXXX sąskaitoje (1 priedas, 2 operacija). 

15. Komandiruotės metu patirtos kompensuojamos išlaidos, kitos nei dienpinigiai ir 

gyvenamojo ploto nuoma, nurodytos Lietuvos Respublikos teisės aktuose, registruojamos pagal 

sąskaitas faktūras, užsienio valstybėse išrašytus transporto bilietus, čekius ar kitus 

komandiruotės išlaidų pagrindimo dokumentus juose nurodytomis dienomis. Gavus sąskaitą (-

as) faktūrą (-as) už komandiruotės metu patirtas išlaidas, išrašytą ankstesnį ketvirtį negu įvyksta 

komandiruotė, pagal sąskaitos faktūros išrašymo datą yra registruojamos ateinančių laikotarpių 

sąnaudos. Vėliau šios išlaidos registruojamos pirmą komandiruotės dieną, kaip komandiruočių 

sąnaudos (1 priedas, 6 operacija).. 

 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

III. Sąnaudų pripažinimas pagal sąnaudų apskaičiavimo ir mokėjimo žiniaraščius  
 

16. Darbo užmokesčio ir Valstybinio socialinio draudimo sąnaudos (išskyrus 

atostogų išmokų sąnaudas) registruojamos kiekvieno mėnesio paskutinę dieną pagal to mėnesio 

darbo užmokesčio apskaičiavimo žiniaraštį (1 priedas, 8 operacija). 

17. Įstaiga ne rečiau kaip vieną kartą per metus pagal paskutinės metų dienos būklę 

apskaičiuotas sumas mokėti už kasmetines atostogas pripažįsta sąnaudomis. Sąnaudos apskaitoje 

registruojamos remiantis principu, kad kiekvienas įstaigos tarnautojas ar darbuotojas per 

11 mėnesių užsidirba mokėjimą už dvyliktąjį mėnesį,, kuris išmokamas einant eilinių atostogų. 

Todėl įstaigos apskaitoje tarnautojams ar darbuotojams mokėti už kasmetines atostogas sumos 

kaupiamos ir pripažįstamos sąnaudomis tolygiai per visą darbo laiką, o tarnautojui ar darbuotojui 

išėjus atostogų, šia suma yra mažinamos sukauptos sąnaudos (1 priedas, 9 operacija). 

18. Sukaupta mokėti už kasmetines atostogas suma yra registruojama kiekvieno 

laikotarpio (metų) paskutinę dieną. Mokėti už kasmetines atostogas suma apskaičiuojama to 

mėnesio, ketvirčio ar metų darbo užmokesčio sąnaudų sumą dauginant iš 1/11 (priklausomai nuo 

tarnautojui ar darbuotojui priklausančių kasmetinių atostogų dienų). Nuo apskaičiuotos mokėti 

už kasmetines atostogas sumos skaičiuojama kauptina Valstybinio socialinio draudimo suma (1 

priedas, 1 operacija). 

19. Pasibaigus metams  iki kito mėnesio 10  dienos turi būti iš naujo apskaičiuota 

sukaupta mokėti už kasmetines atostogas suma:  

19.1. apskaičiuota, kiek kiekvienas darbuotojas turi nepanaudotų kasmetinių 

kalendorinių atostogų dienų. Į šį skaičių turi būti įskaitytos kasmetinės atostogos, priklausančios 

darbuotojui ir papildomai suteikiamos atostogų dienos (pvz., už darbą poilsio ir švenčių 

dienomis, darbo stažą ir pan.); 

19.2. apskaičiuota apmokėti už kasmetines atostogas darbo dienos, kurios 

gaunamos padauginus nepanaudotas kalendorines atostogų dienas iš 0,7; 

19.3. apskaičiuota kiekvieno darbuotojo vidutinis darbo dienos darbo užmokestis 

skaičiuojamas iš 3 paskutinių kalendorinių mėnesių, einančių prieš tą mėnesį, už kurį (ar jo dalį) 

skaičiuojamas vidutinis darbo užmokestis; 

19.4. apskaičiuota apmokėti už kasmetines atostogas suma, kuri gaunama 

padauginus darbo dienas iš tarnautojo ar darbuotojo vidutinio vienos darbo dienos darbo 

užmokesčio; 

19.5. parengta ataskaita apie sukauptą apmokėti už kasmetines atostogas sumą 

pagal darbuotojus. 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

20. Pasibaigus metams 19 punkte nustatyta tvarka apskaičiuotos sukauptų apmokėti 

už kasmetines atostogas sumos turi būti palyginamos su sąskaitoje 6951XXX užregistruota 

suma. Skirtumas yra registruojamas: 

20.1. jeigu apskaičiuota sukauptų sąnaudų suma (apskaičiuota 19 punkte nustatyta 

tvarka) yra mažesnė nei 6951XXX sąskaitoje užregistruota suma, tai sukauptas sąnaudas reikia 

sumažinti skirtumo suma (1 priedas, 10 operacija); 

20.2. jeigu apskaičiuota sukauptų sąnaudų suma (apskaičiuota 19 punkte nustatyta 

tvarka) yra didesnė nei 6951XXX sąskaitoje užregistruota suma, tai sukauptas sąnaudas reikia 

padidinti skirtumo suma (1 priedas, 1 operacija). 

21. Dienpinigių ir gyvenamojo ploto nuomos sąnaudos yra registruojamos pirmą 

komandiruotės dieną pagal komandiruotės įsakyme nurodytą dieną arba avanso apyskaitą (1 

priedas, 6 operacija). Dienpinigių ir gyvenamojo ploto nuomos išlaidų normos nustatomos 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktais. 

22. Finansavimo sąnaudas įstaiga gali patirti tik tuomet, jei perveda savo gautas 

pajamas (suteiktų paslaugų, turto nuomos ar turto pardavimo lėšas) kitam subjektui programoms 

vykdyti. 

23. Finansavimo sąnaudos registruojamos tuo pačiu metu, kai registruojama 

mokėtina suma subjektui pagal jo pateiktą mokėjimo paraišką (1 priedas, 11 operacija). Detaliau 

finansavimo sumų apskaita aptarta Finansavimo sumų apskaitos tvarkos apraše. 

 
IV. Nuvertėjimo, nurašytų sumų ir atidėjinių sąnaudų pripažinimas 

 
24. Nuvertėjimo sąnaudų apskaitos tvarka aprašyta Ilgalaikio materialiojo turto, 

nematerialiojo turto, Biologinio turto, Atsargų, Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų, 

Finansinio turto apskaitos tvarkų aprašuose. 

25. Nurašytų sumų sąnaudų apskaitos tvarka aprašyta Ilgalaikio materialiojo turto, 

Nematerialiojo turto, Atsargų, Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų, Finansinio turto, 

Ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų apskaitos tvarkų aprašuose. 

26. Atidėjinių sąnaudų apskaitos tvarka aprašyta Ilgalaikių ir trumpalaikių 

įsipareigojimų apskaitos tvarkos apraše. 

 
 

V. Sąnaudų grupavimas 

 
27. Įstaigos sąnaudos pagal veiklos sritis skirstomos į šias grupes (grupavimas 

privalomas pagal įstaigos sąskaitų plano sąskaitas): 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

27.1. finansavimo sąnaudos (pagal ekonominę prigimtį priskiriamos prie 

pagrindinės veiklos sąnaudų) (finansavimo sąnaudų apskaitos tvarka  aprašyta Finansavimo 

sumų apskaitos tvarkos apraše); 

27.2. pagrindinės veiklos sąnaudos; 

27.3. kitos veiklos sąnaudos; 

27.4. finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos (šių sąnaudų apskaitos tvarka 

aprašyta Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše). 

28. Pagrindinės veiklos sąnaudos pagal pobūdį skirstomos į šias grupes 

(grupavimas privalomas pagal sąskaitų plano sąskaitas): 

28.1. darbo užmokesčio sąnaudos; 

28.2. socialinio draudimo sąnaudos; 

28.3. ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos (šių sąnaudų apskaitos 

tvarka aprašyta Nematerialiojo turto, Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkų aprašuose); 

28.4. komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos; 

28.5. komandiruočių sąnaudos; 

28.6. transporto sąnaudos; 

28.7. kvalifikacijos kėlimo sąnaudos; 

28.8. paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos; 

28.9. nuvertėjimo, nurašytų sumų, atidėjinių sąnaudos (šių sąnaudų apskaitos 

tvarka aprašyta Ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų, Nematerialiojo turto, Ilgalaikio 

materialiojo turto, Atsargų, Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos tvarkų aprašuose); 

28.10. sunaudotų ir parduotų atsargų sąnaudos ar savikaina (šių sąnaudų apskaitos 

tvarka aprašyta Atsargų apskaitos tvarkos apraše); 

28.11. nuomos sąnaudos; 

28.12. kitų paslaugų sąnaudos; 

28.13. pagrindinės veiklos kitos sąnaudos. 

29. Kitos veiklos sąnaudos skirstomos į šias grupes (grupavimas privalomas pagal 

sąskaitų plano sąskaitas): 

29.1. nuostolis iš ilgalaikio turto perleidimo (šių sąnaudų apskaitos tvarka aprašytas 

Ilgalaikio materialiojo turto, Nematerialiojo turto, Finansinio turto apskaitos tvarkų aprašuose); 

29.2. darbo užmokesčio ir valstybinio socialinio draudimo sąnaudos; 

29.3. komandiruočių sąnaudos; 

29.4. sunaudotų ir parduotų atsargų sąnaudos ar savikaina (šių sąnaudų apskaitos 

tvarka aprašyta Atsargų apskaitos tvarkos apraše); 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

29.5. paslaugų sąnaudos; 

29.6. ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos (šių sąnaudų apskaitos 

tvarka aprašyta Ilgalaikio materialiojo turto, Nematerialiojo turto apskaitos tvarkų aprašuose); 

29.7. nuvertėjimo, nurašytų sumų, atidėjinių sąnaudos (šių sąnaudų apskaitos 

tvarka aprašyta Ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų, Nematerialiojo turto, Ilgalaikio 

materialiojo turto, Atsargų, Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos tvarkų aprašuose); 

29.8. kitos veiklos kitos sąnaudos. 

30. Kitos veiklos sąnaudų apskaitos tvarka yra tokia pati kaip ir pagrindinės veiklos 

sąnaudų apskaitos tvarka. Prie pagrindinės veiklos sąnaudų yra priskiriamos sąnaudos, patirtos 

įgyvendinant nuostatuose nurodytas veiklas. Sąnaudos, patirtos įgyvendinant nuostatuose 

nenurodytas veiklas, yra priskiriamos prie kitos veiklos sąnaudų. 

 
VI. Sąnaudų sąskaitų uždarymas pasibaigus finansiniams metams  

 
31. Užregistravus visas pasibaigusių ataskaitinių metų ūkines operacijas ir ūkinius 

įvykius visos sąnaudų grupės sąskaitos turi būti uždaromos. Visų per ataskaitinius metus patirtų 

sąnaudų sąskaitų likučiai pagal paskutinės ataskaitinių metų dienos būklę turi būti perkeliami į 

31 sąskaitą „Sukauptas perviršis ar deficitas“ (1 priedas, 12 operacija) 

.



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

Sąnaudų apskaitos tvarkos aprašo 
 1 priedas  

 
 

SĄNAUDŲ APSKAITOS BUHALTERINIAI ĮRAŠAI 
 

Opera-
cijos 
Nr. 

Operacijos turinys Detali apskaitos 
operacija Debetuojama sąskaita Kredituojama sąskaita Dokumentas Registras Nuoroda į 

standartą 
1.  Sukaupiamos sąnaudos Registruojamos 

sukauptos sąnaudos 
8XXXXXX Sąnaudos 6951XXX Sukauptos sąnaudos Buhalterinė 

pažyma 
Bendrasis 
registras 

11 VSAFAS 

Registruojamos 
finansavimo pajamos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms, pajamos 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

2.  Gaunama sąskaita faktūra, 
pagrindžianti sąnaudas, kurios 
buvo sukauptos praeitais 
laikotarpiais, jei sukaupta suma 
sutampa su suma, nurodyta 
sąskaitoje faktūroje 

Registruojama 
mokėtina suma 

6951XXX Sukauptos 
sąnaudos 

691XXXX Mokėtinos sumos 
tiekėjams 

Sąskaita faktūra Mokėtinos 
sumos 

11 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

Mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX2 Finansavimo 
sumos (panaudotos) 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 

Kai valstybės iždas sumoka tiesiogiai: Valstybės iždo 
mokėjimo 
pavedimo 
turinys 

Mokėtinos 
sumos, 
finansavi-
mo sumos 

17 VSAFAS 
20 VSAFAS Gavus informaciją apie 

sumokėjimą tiekėjui, 
mažinama mokėtina 
suma ir registruojamos 
gautos finansavimo 
sumos 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Finansavi-
mo sumos 

Kai BĮ sumoka pati:  Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 
 

20 VSAFAS 
Registruojamos gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Registruojama 
sumokėta suma tiekėjui 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

3.  Gaunama sąskaita faktūra, 
pagrindžianti sąnaudas, kurios 
buvo sukauptos praeitais 
laikotarpiais, jei sukaupta suma 

Mažinama sukaupta 
sąnaudų suma 

6951XXX Sukauptos 
sąnaudos 
 

8XXXXXX Sąnaudos Sąskaita faktūra Bendrasis 
registras 

11 VSAFAS 

Mažinama pripažintų 702XXXX Panaudotų 22827XX Kitos sukauptos Finansavi-



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

Opera-
cijos 
Nr. 

Operacijos turinys Detali apskaitos 
operacija Debetuojama sąskaita Kredituojama sąskaita Dokumentas Registras Nuoroda į 

standartą 
nesutampa su suma, nurodyta 
sąskaitoje faktūroje 

finansavimo pajamų 
suma 

finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms, pajamos 

pajamos mo sumos 

Registruojama 
mokėtina suma tiekėjui 

8XXXXXX Sąnaudos 691XXXX Mokėtinos sumos 
tiekėjams 

Mokėtinos 
sumos 

Registruojamos 
finansavimo pajamos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms, pajamos 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką išlaidoms 
apmokėti, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

2282XXX Sukauptos pajamos Mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX2 Finansavimo 
sumos (panaudotos) 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 

Kai valstybės iždas sumoka tiesiogiai: Valstybės iždo 
mokėjimo 
pavedimo 
turinys 

Mokėtinos 
sumos, 
finansavi-
mo sumos 

17 VSAFAS 
20 VSAFAS Gavus informaciją apie  

sumokėjimą tiekėjui, 
mažinama mokėtina 
suma ir registruojamos 
gautos finansavimo 
sumos 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams  

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Kai BĮ sumoka pati: Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 
Registruojamos 
įplaukos ir gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Registruojama 
sumokėta suma tiekėjui 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

4.  Registruojamos patirtos 
sąnaudos, gavus sąskaitą faktūrą 

Registruojamos 
sąnaudos 

8XXXXXX Sąnaudos 
 

691XXXX Mokėtinos sumos 
tiekėjams 

Sąskaita faktūra Mokėtinos 
sumos 

11 VSAFAS 

Registruojamos 
finansavimo pajamos  
 

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms, pajamos 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką paslaugoms 
apmokėti, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

Mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX1 Finansavimo 
sumos (gautos) 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

Opera-
cijos 
Nr. 

Operacijos turinys Detali apskaitos 
operacija Debetuojama sąskaita Kredituojama sąskaita Dokumentas Registras Nuoroda į 

standartą 
Kai valstybės iždas sumoka tiesiogiai: Valstybės iždo 

mokėjimo 
pavedimo 
turinys 

Mokėtinos 
sumos, 
finansavi-
mo sumos 

17 VSAFAS 
20 VSAFAS Gavus informaciją apie  

sumokėjimą tiekėjui, 
mažinama mokėtina 
suma ir registruojamos 
gautos finansavimo 
sumos 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams  

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Kai BĮ sumoka pati: Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 
Registruojamos 
įplaukos ir gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Registruojama 
sumokėta suma tiekėjui 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

5.  Registruojamos transporto 
sąnaudos 

Registruojamas pirktas 
kuras 

201XXXX Medžiagos ir 
žaliavos  

691XXXX Mokėtinos sumos 
tiekėjams 
arba 
6926001 Kitos mokėtinos sumos 
darbuotojams 
arba 
2283001 Gautinos sumos iš 
atskaitingų asmenų 

Sąskaita faktūra, 
kvitas 

Mokėtinos 
sumos, 
atsargos 

11 VSAFAS 

Registruojamos 
transporto sąnaudos 

8706XXX Transporto 
sąnaudos 

201XXXX Medžiagos ir 
žaliavos 
arba 
691XXXX Mokėtinos sumos 
tiekėjams 

Kelionės lapas, 
sąskaita faktūra 

Registruojamos 
finansavimo pajamos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką išlaidoms 
apmokėti, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

2282XXX Sukauptos pajamos Mokėjimo 
paraiška 
 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX2 Finansavimo 
sumos (panaudotos) 

 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 

 
 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

  Kai valstybės iždas sumoka tiesiogiai: Valstybės iždo 
mokėjimo 
pavedimo 
turinys 

Mokėtinos 
sumos, 
finansavi-
mo sumos 

17 VSAFAS 
20 VSAFAS Gavus informaciją apie 

atliktą mokėjimą 
tiekėjui, mažinama 
mokėtina suma ir 
registruojamos gautos 
finansavimo sumos 

201XXXX Medžiagos ir 
žaliavos 
arba 
691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Kai BĮ sumoka pati: Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 
Registruojamos 
įplaukos ir gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Registruojama 
sumokėta suma tiekėjui 
arba atskaitingam 
asmeniui 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 
arba 
6926001 Kitos mokėtinos 
sumos darbuotojams 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

6.  Registruojamos komandiruočių 
sąnaudos 

Registruojamos 
komandiruočių 
sąnaudos 

8705XXX Komandiruočių 
sąnaudos 
arba 
212XXXX Ateinančių 
laikotarpių sąnaudos 

691XXXX Mokėtinos sumos 
tiekėjams 
arba  
6926XXX Kitos mokėtinos 
sumos darbuotojams 

Komandiruotės 
įsakymas, 
avanso 
apyskaita, 
sąskaita faktūra 

Bendrasis 
registras, 
mokėtinos 
sumos 

11 VSAFAS 

Registruojamos 
finansavimo pajamos 
(jei buvo užregistruotos 
sąnaudos) 

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms, pajamos 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

2282XXX Sukauptos pajamos Mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX2 Finansavimo 
sumos (panaudotos) 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 

Kai valstybės iždas sumoka tiesiogiai: Valstybės iždo 
mokėjimo 
pavedimo 
turinys 

Mokėtinos 
sumos, 
finansavi-
mo sumos 

17 VSAFAS 
20 VSAFAS Gavus informaciją apie 

sumokėjimą, mažinama 
mokėtina suma 
tiekėjams ir 
registruojamos gautos 
finansavimo sumos 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

  Kai BĮ sumoka pati: Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 
Registruojamos 
įplaukos ir gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Registruojama 
apmokėta suma tiekėjui 
arba darbuotojams 

691XXXX Mokėtinos 
sumos tiekėjams 
arba  
6926XXX Kitos mokėtinos 
sumos darbuotojams 
 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

7.  Registruojamos socialinių 
išmokų arba subsidijų sąnaudos 
ir mokėtinos sumos 

Registruojama 
mokėtina subsidijų arba 
socialinių išmokų suma 

82XXXXX Socialinių 
išmokų sąnaudos 
arba 
831XXXX Subsidijų 
sąnaudos 

66XXXXX Mokėtinos 
socialinės išmokos 
arba 
641XXXX Mokėtinos subsidijos 

Socialinių 
išmokų 
apskaičiavimo 
žiniaraštis,  
Subsidijų 
apskaičiavimo 
žiniaraštis, 
buhalterinė 
pažyma 

Mokėtinos 
sumos 

11 VSAFAS 

Registruojamos 
finansavimo pajamos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

2282XXX Sukauptos pajamos Mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX2 Finansavimo 
sumos (panaudotos) 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 

Registruojamos 
įplaukos ir gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Registruojama 
sumokėta socialinių 
išmokų suma gavėjams 

66XXXXX Mokėtinos 
socialinės išmokos  
arba 
641XXXX Mokėtinos 
subsidijos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

8.  Registruojamos darbo 
užmokesčio ir valstybinio 
socialinio draudimo sąnaudos 

Registruojamos darbo 
užmokesčio ir 
Valstybinio socialinio 
draudimo sąnaudos 

8701XXX Darbo 
užmokesčio sąnaudos 
 
8702XXX Valstybinio 
socialinio draudimo 

6921XXX Mokėtinas darbo 
užmokestis 
6922XXX Mokėtinos 
Valstybinio socialinio draudimo 
įmokos 

Darbo 
užmokesčio 
apskaičiavimo 
žiniaraštis 

Bendrasis 
registras 
arba 
darbo 
užmokestis 

11 VSAFAS 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

sąnaudos 
 
 

6923XXX Mokėtinas gyventojų 
pajamų mokestis 

Registruojamos 
finansavimo pajamos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms, pajamos 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

2282XXX Sukauptos pajamos Mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX2 Finansavimo 
sumos (panaudotos) 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 

Registruojamos 
įplaukos ir gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 

Registruojamas 
išmokėtos darbo 
užmokesčio sumos, 
,apskaičiuota 
valstybinio socialinio 
draudimo įmokos ir 
gyventojų pajamų 
mokesčio sumos 

6921XXX Mokėtinas darbo 
užmokestis 
6922XXX Mokėtinos 
Valstybinio socialinio 
draudimo įmokos 
6923XXX Mokėtinas 
gyventojų pajamų mokestis 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Bendrasis 
registras 
arba 
darbo 
užmokestis 

17 VSAFAS 

9.  Registruojamas apmokėjimas 
darbuotojui už atostogas,   
mažinant sukauptas apmokėti už 
atostogas sąnaudas 

Registruojamos 
mokėtinas darbo 
užmokestis, valstybinio 
socialinio draudimo 
įmokos ir gyventojų 
pajamų mokestis  

6951011 Kitos sukauptos 
sąnaudos 

6921XXX Mokėtinas darbo 
užmokestis 
6922XXX Mokėtinos 
valstybinio socialinio draudimo 
įmokos 
6923XXX Mokėtinas gyventojų 
pajamų mokestis 

Darbo 
užmokesčio 
apskaičiavimo 
žiniaraštis 

Bendrasis 
registras 
arba 
darbo 
užmokestis 

11 VSAFAS 

Pateikus mokėjimo 
paraišką, 
registruojamos gautinos 
finansavimo sumos 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos  

22827XX Kitos sukauptos 
pajamos  

Mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

42XXXX1 Finansavimo 
sumos (gautos) 

41XXXXX Finansavimo sumos 
(gautinos) 

Registruojamos gautos 
finansavimo sumos 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

222XXXX Gautinos 
finansavimo sumos 

Banko išrašas Finansavi-
mo sumos 
 

20 VSAFAS 

41XXXXX Finansavimo 
sumos (gautinos) 

42XXXX1 Finansavimo sumos 
(gautos) 



Šiaulių vaikų globos namų “Šaltinis” apskaitos politika 
________________________________________________________________________________ 

 

Registruojamas 
išmokėtas darbo 
užmokestis, 
sumokamos valstybinio 
socialinio draudimo ir 
gyventojų pajamų 
mokesčio sumos 

6921XXX Mokėtinas darbo 
užmokestis 
6922XXX Mokėtinos 
Valstybinio socialinio 
draudimo įmokos 
6923XXX Mokėtinas 
gyventojų pajamų mokestis 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

10.  Ketvirčiui pasibaigus 
registruojamas sukauptų 
sąnaudų sumokėti už atostogas 
sumažėjimas 

Registruojamas 
sukauptų sąnaudų 
sumažėjimas 

6951011 Kitos sukauptos 
sąnaudos 

8701XXX Darbo užmokesčio 
sąnaudos 
8702XXX Valstybinio socialinio 
draudimo sąnaudos 

Darbo 
užmokesčio 
apskaičiavimo 
žiniaraštis 

Bendrasis 
registras 
arba darbo 
užmokestis 

11 VSAFAS 

Registruojamas 
sukauptų finansavimo 
pajamų sumažėjimas 

702XXXX Panaudotų 
finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos 

22826XX Kitos sukauptos 
pajamos 

11.  Registruojamos finansavimo 
sąnaudos, kai viešojo sektoriaus 
subjektas pagal pateiktą 
mokėjimo paraišką 
finansuojamas iš BĮ pajamų 

Registruojamos 
finansavimo sąnaudos 

8334XXX Kitų viešojo 
sektoriaus subjektų 
finansavimo sąnaudos 

644XXXX Mokėtinos 
finansavimo sumos asignavimų 
valdytojų programų 
vykdytojams 

Patvirtinta 
mokėjimo 
paraiška 

Finansavi-
mo sumos 

20 VSAFAS 

Registruojamas 
mokėjimas, skirtas 
kitam viešojo 
sektoriaus subjektui 
finansuoti 

644XXXX Mokėtinos 
finansavimo sumos 
asignavimų valdytojų 
programų vykdytojams 

24XXXXX Pinigai ir pinigų 
ekvivalentai 

Banko išrašas Mokėtinos 
sumos 

17 VSAFAS 

12.  Uždaromos sąnaudų sąskaitos 
ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje 

Uždaromos sąnaudų 
sąskaitos 

31XXXXX Sukauptas 
perviršis ar deficitas 

8XXXXXX Sąnaudos Buhalterinė 
pažyma 

Bendrasis 
registras 

11 VSAFAS 

 


	Sąnaudų apskaitos tvarkos aprašas
	I. Sąnaudų pripažinimas 
	II. Sąnaudų pripažinimas pagal tiekėjo išrašytus pirminius dokumentus
	III. Sąnaudų pripažinimas pagal sąnaudų apskaičiavimo ir mokėjimo žiniaraščius 
	IV. Nuvertėjimo, nurašytų sumų ir atidėjinių sąnaudų pripažinimas
	V. Sąnaudų grupavimas


